
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 11Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

Art. 22 - São de responsabilidade dos servidores selecionados os paga-
mentos de transporte, alimentação, hospedagem, cachê e quaisquer ou-
tras despesas do(s) músico(s), vocal (is) particulares e (ou) familiares.
Art. 23 – A premiação e despesas necessárias para a execução do evento 
consta no orçamento da EGPA, especifi camente neste setor NPVS.
Art. 24 – Será garantida o tratamento isonômico entre os participantes.
Art. 25 – Todos os servidores candidatos quando da submissão das músicas 
ao concurso deverão obedecer à legislação relativa aos Direitos Autorais e 
conexos, existentes na lei 9.610/98 e demais dispositivos, sendo vedado 
em qualquer hipótese a prática de plágio, sendo desclassifi cado a abra 
identifi cada com este vício.
Art. 26 - Todo material de inscrição, regulamento formulário estarão dispo-
nibilizados no site www.egpa.pa.gov.br e todas as informações e dúvidas 
serão sanadas através do e-mail: cantaservidor@gmail.com.
Art. 27 - Os casos omissos no presente regulamento serão decididos em 
primeira instância pela Coordenação do Núcleo de Programas de Valoriza-
ção do Servidor – NPVS e pela Direção Geral da EGPA em segunda instân-
cia, não cabendo qualquer recurso contra decisões nesta instância.
Belém, PA, 16 de outubro de 2020.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral da EGPA, em exercício.

Protocolo: 591044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2196 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras: VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, com 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário e NATALIE 
MARIA BASTOS FRANCO, com Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Co-
ordenador Fazendário, ambas lotadas na Diretoria de Tecnologia da Infor-
mação - DTI, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituta do Contrato nº. 63/2020/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a em-
presa COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, que tem como objeto a Prestação 
de serviços de suporte do hardware e atualização de software do Appliance 
Palo Anto Networks PA-3020 que entre si celebram o Estado do Pará, por 
meio da Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA.
Art.2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos retroagindo a partir da data de assinatura do contrato.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 591148

CONTRATO
.

CONTRATO: 063/2020/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2020.
Objeto: Contratação de serviços de suporte do hardware e atualização de 
software do appliance Palo Anto Networks PA-3020 para atender as de-
mandas da Diretoria de Tecnologia de Informação (DTI) desta Secretaria 
de Estado da Fazenda (SEFA).
Valor Total: R$ 126.000,00
Data da Assinatura: 15/10/2020
Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2021.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40.
Fonte de Recurso: 0101.
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF sob nº 
01.181.242/0003-53, estabelecida na Rua ST SHS QD6, CONJ.A BL.E SL 
902-905 / ED. BRASIL XXI / ASA SUL, CEP: 70.316-100, BRASÍLIA-DF.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 590952

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº  2204 de 15 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  
diária ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO,  nº 0519324902,  AUDITOR -C,  
GABINETE DA SUB SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,  objeti-
vo de participar da reunião de gestores da Sefa, no período de 14.10.2020 
à 16.10.2020, no trecho Belém - Bragança - Belém.
PORTARIA Nº 2205 de 15 de outubro de 2020. Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor WEDER JOSE VITOR HOLANDA,  nº 0508501201,  MOTO-
RISTA,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARA-
GUAIA,  objetivo de conduzir as novas viaturas entregues pela Secretaria 
para unidade de destino, no período de 15.10.2020 à 17.10.2020,  no 
trecho Conceição Do Araguaia / Belém / Conceição Do Araguaia.

PORTARIA Nº 2206 de 15 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  diá-
ria ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR,  nº 0594557901,  SE-
CRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,  GABINETE DO SECRETÁRIO,  objeti-
vo de participar da reunião de gestores da Sefa, no período de 14.10.2020 
à 16.10.2020, no trecho Belém - Bragança - Belém.
PORTARIA Nº 2207 de 16 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2 diária 
ao servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA DE JESUS, nº 0002599202, AUX. 
OPER. E SEGURANCA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo novo para Cecomt Ca-
rajás, no período de 14.10.2020 à 15.10.2020, no trecho Belém/Marabá.
PORTARIA Nº 2208 de 16 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2 
diárias ao servidor GERALDO SOUZA FERREIRA, nº 0544482901, MOTO-
RISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARA-
JÁS, objetivo de conduzir veículo novo para Cecomt Carajás, no período de 
14.10.2020 à 15.10.2020, no trecho Belém/Marabá.
PORTARIA Nº 2209 de 16 de outubro de 2020. AUTORIZAR 1 e 
1/2 diária ao servidor RAIMUNDO NONATO MERCEDES DE SOUSA, nº 
0200740101, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, com o objetivo 
de conduzir veículo novo para Cecomt Carajás, período de 14.10.2020 a 
15.10.2020, no trecho Belém/Marabá.
PORTARIA Nº 2210 de 16 de outubro de 2020. AUTORIZAR 1 e 1/2 di-
ária ao servidor HORACIO FERNANDES LEITE, nº 0508498901, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ITINGA, 
com o objetivo de conduzir nova viatura que foi entregue para a Cecomt 
Itinga, no período de 14.10.2020 a 15.10.2020, trecho Dom Eliseu / Belém 
/ Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 2211 de 16 de outubro de 2020. AUTORIZAR 1 e 1/2 
diária ao servidor HORACIO FERNANDES LEITE, nº 0508498901, MOTO-
RISTA, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO ITINGA, com o objetivo de conduzir nova viatura que foi entregue para 
a Cecomt Itinga, no período de 16.10.2020 a 17.10.2020, no trecho Dom 
Eliseu / Belem / Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 2212 de 16 de outubro de 2020. AUTORIZAR 1/2 diá-
ria ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 0505932102, 
MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, com o objetivo de conduzir servidores , no período de 
15.10.2020, no trecho Gurupi/Belém /Gurupi.

Protocolo: 590901

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO REABERTURA
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020
A SEFA, torna público, através de seu Presidente da CPL, nos termos da Lei 
Federal n.º 8.666/93, bem como alterações posteriores, e observando-se 
o interesse público envolvido, bem como atendendo a matéria veiculada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 34.295, protocolo sob nº 565347 
de 29/07/2020 referente a Tomada de Preços nº. 001/2020, tendo como 
objeto: Contratação de  Empresa  Engenharia para Reforma Geral da Sede 
CERAT - Castanhal, convocar aos interessados que no dia 22/10/2020 - às 
10:00h.  LOCAL: SEFA, Órgão Central, situado na Avenida Visconde de 
Souza, 110. Célula de Gestão de Licitações e Contratos, 1º andar, bloco 
1-C, será reaberta sessão para análise das novas documentações apresen-
tadas pelos participantes.
Belém, 16 de Outubro de 2020
Kássio David Oliveira de Brito
Presidente  da Comissão Permanente de Licitação - CPL

Protocolo: 591020
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202001000817 de 16/10/2020 - Proc n.º 
002020730011433/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ubirajara Guimaraes dos Santos – CPF: 133.634.174-20
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAN 8 V FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000819 de 16/10/2020 - 
Proc n.º 002020730011100/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jason Silva Almeida – CPF: 205.007.342-91
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000821 de 16/10/2020 - 
Proc n.º 002020730011250/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alex de Figueiredo Vasconcelos – CPF: 580.897.992-72
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 20 0L, AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000823 de 16/10/2020 - 
Proc n.º 002020730011088/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edivaldo dos Anjos Machado – CPF: 597.297.832-68
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7 Tipo: Pas/Automóvel


